
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"КОЛОМЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 

БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА" 

140408, МО, г. Коломна, проспект Кирова, д. 6 
https:/ /ЬiЫiokolomna.ru/ 
'=- .,,,р;=,-

ПРИКАЗ№24/ 1 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции МБУ «КГЦБС» на 2023 год 

тел.: 8-( 496)-612-53-75 
e-mail: kolom.metod@yandex.ru

·�..,::dl,

ОЗ.ОЗ.2023г. 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции муниципального бюджетного

учреждения «Коломенская городская централизованная библиотечная система» на 2023 год,

согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



( Приложение № 1 
к приказу от 03.03.2023г. №24/1 

План по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном учреждении 
«Коломенская городская централизованная библиотечная система» на 2023 год 

Цель: 

- исключение возможности фактов коррупции в Муниципальном бюджетном учреждении «Коломенская городская централизованная
библиотечная система» (далее - МБУ «КГЦБС» ).

Задачи:
- активизации и совершенствование организации работы по противодействию коррупции;
- исключения неправомерных действий должностных лиц и сотрудников учреждения по взиманию денежных средств и материальных ценностей с
посетителей;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности учреждения;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых учреждением услуг.

Nп/п 
Ответственные 

Мероприятия исполнители Срок выполнения Ожидаемые результаты 

1 Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности 

Разработка и утверждение Плана работы Директор,заместитель 
Совершенствование нормативно-правовой базы по 

1.1 по противодействию коррупции в МБУ директора МБУ январь 2023 г. 
«КГЦБС» «КГЦБС» противодействию коррупции в МБУ «КГЦБС» 

Предупреждение коррупционных правонарушений, 

Экспертиза действующих локальных Директор,заместитель минимизация и (или) ликвидация их последствий, 

1.2 нормативных актов учреждения на директора МБУ февраль 2023 г. создание условий, затрудняющих возможность 

наличие коррупционной составляющей «КГЦБС» коррупционного поведения и обеспечивающих 

снижение уровня коррупции 

1.3 
Анализ и уточнение должностных 

Директор февраль 2023 г. 
Оптимизация и конкретизация должностных 

обязанностей работников, исполнение обязанностей работников, исполнение которых 



( 1 

которых в наибольшей мере 
в наибольшей мере подвержено риску подвержено риску коррупционных 

коррупционных проявлений проявлений 

Обучение работников 

1.4 
(инструктирование), в должностные 

Директор март 2023 г. 
Оптимизация и конкретизация полномочий 

обязанности которых входит участие в должностных лиц 
противодействии коррупции 

2 Реализация и развитие механизмов противодействия коррупции 

Обеспечение своевременного исполнения 
Предоставление сведений о доходах, обязанности по представлению сведений о доходах, 

2.1 
об имуществе и обязательствах 

Директор расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера директором 

до 30 апреля 2023 г. 
за 2022 год имущественного характера своих и членов своей 

МБУ «КГЦБС» семьи 

Рассмотрение в соответствии с 
действующим законодательством 

Директор, заместитель 
Обеспечение защиты прав и законных интересов 

обращений граждан, содержащих по мере граждан от негативных процессов и явлений, 
2.2 сведения о коррупции по вопросам, директора МБУ 

поступления связанных с коррупцией, укрепление доверия 
находящимся в компетенции директора «КГЦБС» 

граждан к деятельности учреждения 
МБУ «КГЦБС» 

Подготовка и размещение на 
официальном сайте в сети Интернет Открытое информирование посетителей сайта о ходе 

2.3 информационных материалов о ходе Директор ежегодно реализации Плана по противодействию коррупции в 
реализации антикоррупционной учреждении 

политики в МБУ «КГЦБС» 

Анализ качества реализации Плана 
Директор, заместитель 

2.4 
работы по противодействию 

директора МБУ в течение года 
Повышение эффективности управления, качества и 

коррупции в МБУ «КГЦБС» на 2022 
«КГЦБС» доступности предоставляемых услуг 

год 

3 
Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, 

обеспечение доступности информации о деятельности МБУ «КГЦБС» 





. 

\ 

противодействия коррупции, оценка 

коррупционных рисков 

Рассмотрение вопросов исполнения 
Директор, заместитель 

4.2 
законодательства о борьбе с 

директора МБУ Снижение уровня коррупционных проявлений, 
коррупцией на совещаниях, общих 

«КГЦБС» 

согласно Плана 
работы на 2023 год где наиболее высоки коррупционные риски 

собраниях работников 

Проведение Единых информационных 

дней, посвящённых формированию 
Заместитель директора Функциональная грамотность в вопросах 

4.3 правового сознания и 

антикоррупционного мировоззрения МБУ «КГЦБС» 

согласно Плана 

мероприятий на 

2023 год 
противодействия коррупции 

посетителей МБУ «КГЦБС» 

5 Предупреждение коррупции в МБУ «КГЦБС» 

Осуществление контроля за 

соблюдением требований, Повышение эффективности мер по 
установленных Федеральным законом противодействию коррупции в МБУ «КГЦБС» 

5.1 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

Директор системе в сфере закупок товаров, постоянно 
Выработка предложений по совершенствованию 

работ, услуг для обеспечения работы по противодействию коррупции в МБУ 
государственных и муниципальных «КГЦБС» 

нужд» 

Повышение эффективности мер по 

Осуществление контроля за целевым и противодействию коррупции в МБУ «КГЦБС» 

5.2 
эффективным использованием 

Директор постоянно Выработка предложений по совершенствованию имущества, обеспечение его 

сохранности работы по противодействию коррупции в МБУ 

«КГЦБС» 

Осуществление контроля за целевым 
Директор, заместитель 

Недопущение нецелевого и неэффективного 
5.3 директора МБУ постоянно 

использованием бюджетных средств «КГЦБС» использования бюджетных средств 


